
 
 

  
 

Diário Eletrônico  
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

Procuradoria-Geral de Justiça 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.........................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................6 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.........................................................................................................................................................................................................................7 

 

           Porto Alegre, 16 de novembro de 2018.    Edição n. 2500 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 16 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2500 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 390/2018 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional n. 41/2003 e do artigo 3º da Instrução Normativa n. 
03/2011, ao Dr. VALTER PRIEBE, Promotor de Justiça de entrância intermediária, ID n. 3437957, a contar de 16 de novembro de 
2018, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária (PR.00576.00642/2018-3 - Port. 3186/2018).  

DESIGNAR 

- a Doutora CÍNTIA FOSTER DE ALMEIDA, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz, para oferecer denúncia contra o 
J.C.R., bem como acompanhar os demais trâmites do processo, sem prejuízo da análise de cabimento de eventuais medidas 
despenalizadoras, com base no Processo n. 114/2.18.0000576-5, oriundo da Vara Judicial da Comarca de Nova Petrópolis, e, no caso 
de suas férias, impedimentos ou ausências, o Promotor de Justiça Substituto de escala, que não esteja impedido (Port. 3299/2018).  

DECLARAR 

- nos termos do artigo 25, inciso XXVIII, da Lei Estadual n. 7.669/82, considerando a decisão de Confirmação na Carreira proferida pelo 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público na forma do artigo 25 da Lei Estadual n. 6.536/73 (PR.00035.00416/2016-1), e 
consoante o disposto no artigo 128, parágrafo 5º, inciso I, alínea “a”, da Constituição Federal, VITALÍCIO NA CARREIRA o Promotor 
de Justiça RODRIGO MENDONÇA PINTO DOS SANTOS, ID n. 4292340, a contar de 04 de novembro de 2018 (Port. 3300/2018).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de novembro de 2018. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 
BOLETIM N. 377/2018 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Ecleia Silvani Deuschle 3449629/2 26/10/2013 a 24/10/2018 

Edgar Luiz de Magalhaes Tweedie 3422984/1 20/10/2013 a 18/10/2018 

Manoel Figueiredo Antunes 3429083/2 11/10/2013 a 09/10/2018 

Márcia Christ Fonseca 3449602/2 26/10/2013 a 24/10/2018 

Melissa Stein Scharnberg 3449610/2 26/10/2013 a 24/10/2018 

Paulo Roberto Gentil Charqueiro 3424774/1 24/10/2013 a 22/10/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de novembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de novembro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 
 
 
  



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 16 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2500 

 

Nº 001 

 
BOLETIM N. 378/2018 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Branca Viviane de Souza Mazza 2775018/2 01   15 % 24/10/2018 

Camila Alzira Petry Busnello 3442802/1 01   15 % 08/10/2018 

Ester dos Santos 3442870/1 01   15 % 22/10/2018 

Giovani Guazzelli de Guazzelli 3442829/1 01   15 % 12/10/2018 

Juliane Leite Theobald Furst 2711656/2 01   15 % 03/10/2018 

Karyne Zepka Vieira da Costa 3371760/2 02   25 % 27/10/2018 

Luciano Pacheco Gomes 3442942/1 01   15 % 30/10/2018 

Mauricio Knop 3444287/1 01   15 % 18/10/2018 

Paraguaçu Almeida Severo 3442845/1 01   15 % 15/10/2018 

Paulo Sergio Carvalho 1919555/2 02   25 % 18/10/2018 

Reinner Geraldo dos Santos 3443345/1 01   15 % 19/10/2018 

Tania Mara Rubin Pegoraro 2749475/2 01   15 % 17/10/2018 

Vanessa Berwanger Sandri 3443884/1 02   25 % 29/10/2018 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Aecio Schroder da Silveira 3443230/1 07   21 % 12/10/2018 

Ana Paula Lopes dos Santos 3378195/2 06   18 % 15/10/2018 

Andrea Alvares da Rosa 3378217/2 08   40 % 03/10/2018 

Branca Viviane de Souza Mazza 2775018/2 05   15 % 24/10/2018 

Camila Alzira Petry Busnello 3442802/1 05   15 % 08/10/2018 

Claudia Olaves Paz 3334511/2 10   50 % 19/10/2018 

Dalila Maria Zanchet 3734269/1 02   06 % 15/10/2018 

Efraim Domingos Pasqualotto 3442888/1 09   27 % 05/10/2018 

Ester dos Santos 3442870/1 05   15 % 22/10/2018 

Giovani Guazzelli de Guazzelli 3442829/1 05   15 % 12/10/2018 

Heloisa Regina Rohenkohl do Canto 3450163/1 04   12 % 06/10/2018 

Iury dos Santos Machado 3451518/2 03   09 % 02/10/2018 

Jardel de Castro Flach 3730620/1 02   06 % 02/10/2018 

Jayme Santos Stein Junior 3430111/1 08   40 % 31/10/2018 

Jordana Machado Cavedon 3739341/1 02   06 % 24/10/2018 

Jose Dari dos Santos Filho 3451283/3 03   09 % 17/10/2018 

Juliana Guzzo 3728447/2 02   06 % 06/10/2018 

Juliane Leite Theobald Furst 2711656/2 05   15 % 03/10/2018 

Juliano Sérgio Dalmolin Filho 3183270/2 03   09 % 26/10/2018 

Julio Cesar Deggerone 3428966/1 09   45 % 07/10/2018 

Karina Guglielmi Flores 3739856/1 02   06 % 23/10/2018 

Lisiane Arebalo Paiva 3744698/1 02   06 % 30/10/2018 

Luciana Baggio Bortolotto 3434818/1 08   24 % 12/10/2018 

Luciana Moura Oliveira de Medeiros 3735001/1 02   06 % 16/10/2018 

Luciano Pacheco Gomes 3442942/1 05   15 % 30/10/2018 

Luis Felipe Mansilha de Souza 3435407/1 06   18 % 23/10/2018 

Luiz Roberto Lins Almeida 3713679/1 03   09 % 08/10/2018 

Mara Rosangela Matos dos Santos 3430057/1 08   40 % 14/10/2018 

Mauricio Knop 3444287/1 05   15 % 18/10/2018 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 16 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2500 

 

Nº 001 
Maximiliano Fernandes Valim 3451585/1 03   09 % 10/10/2018 

Mercedes Edite Michelon 3355837/2 08   24 % 02/10/2018 

Nidal Khalil Ahmad Mohamad Mahmud 3378357/2 06   18 % 22/10/2018 

Paraguaçu Almeida Severo 3442845/1 05   15 % 15/10/2018 

Paulo Cezar Zinn de Leao 3435385/1 07   35 % 06/10/2018 

Paulo Ricardo Fraga Ribeiro 3436586/1 06   18 % 27/10/2018 

Reinner Geraldo dos Santos 3443345/1 05   15 % 19/10/2018 

Ricardo Lopes Caldas 3428656/1 09   45 % 23/10/2018 

Rodrigo Marques Machado 3451569/1 03   09 % 05/10/2018 

Ronaldo Ferraz 3435474/1 06   18 % 18/10/2018 

Simone dos Santos Gomes 3430073/1 08   40 % 17/10/2018 

Tania Mara Rubin Pegoraro 2749475/2 05   15 % 17/10/2018 

Teófilo Lemos Almeida 3173232/2 03   09 % 02/10/2018 

Thais Altnetter da Costa 4281705/1 02   06 % 15/10/2018 

Thiago Cabral Ribeiro 4282256/1 02   06 % 24/10/2018 

Thirza Amaral Berquo 3451542/1 03   09 % 04/10/2018 

Valdenir Muniz Severo 3399281/2 04   12 % 17/10/2018 

  
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Ana Carolina Schopf Espindola 3854671/2 23/10/2013 a 21/10/2018 

Ana Luiza Royes Ferrer 3442861/1 24/10/2013 a 22/10/2018 

Andre Silva Alves 3449378/1 05/10/2013 a 03/10/2018 

Andreia Poersch Frigo de Oliveira 3442772/1 03/10/2013 a 01/10/2018 

Camila Alzira Petry Busnello 3442802/1 10/10/2013 a 08/10/2018 

Camilla Brites Caetano 3449653/1 26/10/2013 a 24/10/2018 

Debora Giardin Gomes 3449424/1 05/10/2013 a 03/10/2018 

Efraim Domingos Pasqualotto 3442888/1 27/10/2013 a 25/10/2018 

Elizangela Machado 3439755/1 29/10/2013 a 27/10/2018 

Emar Correa de Bittencourt 3851389/1 16/10/2013 a 14/10/2018 

Enrique Alessandro Rota Gomez 3436594/1 26/10/2013 a 24/10/2018 

Fernanda Duarte Bernardes 3449360/1 05/10/2013 a 03/10/2018 

Fillipi Hoffmann Dutra 3859312/3 21/10/2013 a 19/10/2018 

Gilberto Tailor de Souza 3442926/1 31/10/2013 a 29/10/2018 

Giovani Guazzelli de Guazzelli 3442829/1 14/10/2013 a 12/10/2018 

Graziella Leite 3449670/1 26/10/2013 a 24/10/2018 

Gustavo Alexandre Ritter 3449580/1 26/10/2013 a 24/10/2018 

Humberto Lopes Campos 3449530/1 26/10/2013 a 24/10/2018 

Joao Roberto Assuncao Soares 3449467/1 05/10/2013 a 03/10/2018 

Juliana Cristina Dellazari Roth 3442900/1 27/10/2013 a 25/10/2018 

Liliam Mafaldo Reck 3369242/2 30/07/2013 a 28/07/2018 

Loriane Schinoff da Silveira Bergmann 3452514/1 26/10/2013 a 24/10/2018 

Lucia Larini Borges 3417522/3 23/10/2013 a 21/10/2018 

Luciana Bordin Correa 3392210/2 16/10/2013 a 14/10/2018 

Luciano Pacheco Gomes 3442942/1 01/11/2013 a 30/10/2018 

Luiz Ricardo Engers 3449416/2 05/10/2013 a 03/10/2018 

Mac Bonilha de Souza 3449521/1 26/10/2013 a 24/10/2018 

Marcelo Soares Almeida 3450775/1 16/10/2013 a 14/10/2018 

Miguel de Paula Machado 3449386/1 05/10/2013 a 03/10/2018 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 16 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2500 

 

Nº 001 
Pablo da Costa Ribeiro 3442799/2 07/10/2013 a 05/10/2018 

Paraguaçu Almeida Severo 3442845/1 17/10/2013 a 15/10/2018 

Ricardo Sette Donin 3852008/1 17/10/2013 a 15/10/2018 

Roberto Paluchowski Cunha 3442837/1 18/10/2013 a 16/10/2018 

Roger Sander Pommerening 3449548/1 26/10/2013 a 24/10/2018 

Ronaldo dos Santos Motola 3449505/1 19/10/2013 a 17/10/2018 

Tania Mara Rubin Pegoraro 2749475/2 19/10/2013 a 17/10/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de novembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de novembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 
 

BOLETIM N. 379/2018 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Luis Fernando Teixeira Dresch 3442810/1 01   15 % 09/10/2018 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Anelise Nardi Hüffner 4271530/1 01   03 % 27/10/2018 

Barbara Barth Belloli 3734331/1 02   06 % 15/10/2018 

Bruno das Virgens Dornelles 3739902/1 02   06 % 27/10/2018 

Carmelinda Maria Bampi 3423670/2 06   18 % 06/10/2018 

Fernanda Portela de Oliveira 3732762/1 02   06 % 08/10/2018 

Ilza Maria Riegel 3434737/1 08   24 % 30/10/2018 

Luis Fernando Teixeira Dresch 3442810/1 05   15 % 09/10/2018 

Marta Varella Martinez 3736474/1 02   06 % 20/10/2018 

Rosenei Borba 4267559/1 01   03 % 05/10/2018 

Ubirata Peruffo Garbin 3433480/1 07   21 % 15/10/2018 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Carlos de Sousa Gomes 3351394/2 01/11/2013 a 30/10/2018 

Luis Fernando Teixeira Dresch 3442810/1 11/10/2013 a 09/10/2018 

Luiz Eduardo Pereira da Silva 3857786/1 01/11/2013 a 30/10/2018 

Mariana Allende Corrêa 3854493/1 24/10/2013 a 22/10/2018 

Ubirata Peruffo Garbin 3433480/1 03/10/2013 a 01/10/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de novembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de novembro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral 
de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 
 
 
  



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 16 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2500 

 

Nº 001 

BOLETIM N. 380/2018 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:  

RETIFICAR  

- os Boletins n.s 150, 227, 197, e 142, publicado nos DEMP de 
09/04/2010, 13/05/2011, 15/05/2014, e 16/05/2017, 
respectivamente, referente à concessão de vantagens para a 
servidora ADRIANE EUNICE DE PAULA ROOS, ID. 3326640, 
para constar que as vantagens concedidas (avanços trienais) 
são na proporção de 5% (cinco por cento), e não 3% (três por 
cento) como constaram, em face de averbação de tempo de 
serviço procedida nos termos do PR.00011.00088/2010-9, 
com efeitos pecuniários limitados à data de protocolo do 
pedido, 18/06/2018 (PR.00012.00356/2018-2). 

- os Boletins n.s 115 e 91, publicado nos DEMP de 13/03/2009 
e 18/03/2014, respectivamente, referente à concessão de 
licença-prêmio à servidora SHEILA FARIAS FANTINEL 
CAMPELLO, ID. 3434524 para constar que os períodos 
aquisitivos são de 12/02/2004 a 09/02/2009 e 10/02/2009 a 
08/02/2014 e não como constaram (PR.01522.00532/2018-9). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de novembro de 2018.  

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 391/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n. PR.00576.00701/2018-7, a pedido, o servidor 
efetivo CARLOS ALBERTO SANTANA DOS SANTOS, Artífice 
– Construção Civil, classe “H”, readaptado no cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, classe “D”, ID n. 3439607, regime 
jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do 
Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-
Geral de Justiça, nos termos do artigo 6º da Emenda 
Constitucional n. 41/2003, artigos 40, § 9º, e 201, § 9º, da 
Constituição Federal, e artigo 158 da Lei Complementar n. 
10.098/1994, devendo perceber, na inatividade, proventos 
mensais e integrais, incluindo 25% (vinte e cinco por cento) de 
Gratificação Adicional, conforme artigo 100, inciso VIII, e 33% 
(trinta e três por cento), referentes a 11 (onze) Avanços 
Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n. 
10.098/1994 (Port. 3309/2018). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 05/11/2018, no 
cargo de Oficial do Ministério Público, Classe “M”, MARCUS 
ANDRÉ GUZZATTI DE BARROS, tendo entrado em exercício 
em 13/11/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de novembro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01358.000.072/2018 
 

CONTRATADO: SINDICATO DOS ENGENHEIROS DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL; OBJETO: inscrição de 
uma servidora desta Instituição para o curso “Tratamento de 
Água para Consumo Humano”; VALOR TOTAL: R$ 1.100,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da 
Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 14 de novembro 
de 2018, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 6.º ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG N. 177/2014 

PROCESSO N. 2054-09.00/14-6 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 54/2014 

 
CONTRATADA: UNISERV – UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA.; 
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) 
meses, a contar de 07 de janeiro de 2019, e reajustar o valor 
do montante “B”, a contar de 28 de outubro de 2018, de 
acordo com a variação do IGP-M/FGV no período de 12 
meses, de 10,04%, e, consequentemente, modificar o valor 
mensal estimado do montante “D”; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como nas 
cláusulas décima quarta do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00005.000.034/2018 
 
CONTRATADA: RBS – ZERO HORA EDITORA 
JORNALÍSTICA S/A.; OBJETO: renovação de 01 (uma) 
assinatura anual do Jornal Zero Hora. VALOR TOTAL: R$ 
1.332,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: 
art. 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO 
em 14 de novembro de 2018, pelo Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon 
Junior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 18/09000001477-3 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor JOSÉ 
ALEXANDRE BEBER, ID n. 3631354; OBJETO: permissão 
de uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
ISC1919 , a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 16 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2500 

 

Nº 001 

Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
novembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00851.00017/2013-5 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
SANDRO LOUREIRO MARONES, ID n.3430642. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IYT9658, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
novembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE CONTRATO DE SUBSCRIÇÕES  
DE SOFTWARES N. 177/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.234/2018  
 

CONTRATADA: A. C. BATISTA INFORMÁTICA - ME.; 
OBJETO: aquisição de software de virtualização e subscrição 
de suporte de virtualização VMware, conforme tabela abaixo: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 25 (vinte e cinco) meses; VALOR TOTAL: R$ 
43.570,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, 
Natureza da Despesa 4.4.90.40, Rubrica 4005; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais nos 13.191/09 e 
11.389/99, Provimentos PGJ/RS nos 33/08 e 47/05, Lei 
Complementar n. 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais 
nos 8.666/93 e 10.520/02 e Provimento PGJ /RS n. 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL PROCEDIMENTO 
N. 02405.000.234/2018 O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-
Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, 
designa, como fiscal do contrato constante do procedimento 
em epígrafe, a servidora Isabel Lucchesi,  e como seu 
substituto, Roni Martins Botelho ou Sanai Oliveira da Silva  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 4 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

BOLETIM N. 246/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00754.00034/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia 
Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
OBJETO: apurar a má qualidade no atendimento prestado 
pela servidora Sabrina Giradi, do CAPS AD do Município de 
Cruz Ata/RS. INVESTIGADO(S): Sabrina Girardi. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00754.00032/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia 
Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
OBJETO: apurar irregularidade no acordo entre o Município 
de Cruz Alta com a Cooperativa Central Gaúcha Ltda. (CCGL) 
para a distribuição de ICMS em prejuízo ao erário Municipal e 
em desrespeitos a normas constitucionais e legais. 
INVESTIGADOS(S): Cooperativa Central Gaucha de Leite 
Ltda (CCGL) e Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00754.00030/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia 
Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
OBJETO: apurar a nomeação, pelo Município de Pejuçara, de 
Erasmo Vincensi Daronco, condenado por improbidade 
administrativa e proibido de contratar com o poder público, 
para o cargo de Secretário de Saúde. INVESTIGADOS(S): 
Erasmo Vicensi Daronco e Município de Pejuçara. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.309/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: apurar a grave situação das estradas 
municipais do Município de Dom Pedrito por omissão do 
próprio Município. INVESTIGADO(S): Município de Dom 
Pedrito. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00100/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 16 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2500 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
investigar ocorrência de ato de improbidade administrativa 
decorrente do possível exercício por ocupante de cargo em 
comissão de função não compatível com a espécie do cargo. 
INVESTIGADO(S): Adilson de Valle. LOCAL DO FATO: 
Quatro Irmãos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00783.00097/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: apurar o descumprimento de carga horária e a 
utilização de veículo público para fins particulares, tendo como 
investigada Patrícia Silva da Silva Rosa. INVESTIGADO(S): 
Patrícia Silva da Silva Rosa. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00795.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosélia 
Vasconcellos Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. OBJETO: 
apurar a prática de atos de improbidade administrativa 
decorrentes de irregularidades no cumprimento da jornada de 
trabalho e no pagamento de horas extras a agentes 
penitenciários. INVESTIGADOS(S): Débora Pedroso, Joel 
Félix Ribeiro, Luis Jair Mousquer e 3ª Delegacia Penitenciária 
Regional. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.268/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - José Alexandre da Silva Zachia 
Alan. OBJETO: apurar possíveis atos de improbidade 
relacionados à alienação e aquisição de motor sem o 
atendimento das regras de licitação atinentes, venda de 
bomba injetora de ambulância também sem o atendimento de 
processo licitatório, suposto enriquecimento ilícito, fl. 14 dos 
autos, dispensa irregular de licitação para a aquisição de 
pneus e dispensa irregular de licitação para a aquisição de 
peças de veículo. INVESTIGADO(S): Flávio José Rodrigues 
de Souza e Jader Moraes da Silveira. LOCAL DO FATO: 
Tavares. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00175/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristiano Ledur. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: apurar eventual dano ao erário, decorrente da 
negativa de registro de aposentadoria da servidora do 
Executivo Municipal, Maria Salete Fernandes, a qual foi 
concedida em desacordo com os requisitos constitucionais e 
legais pertinentes, levando em conta o largo período de 
percepção irregular dos proventos em razão da inércia do 
gestor. INVESTIGADO(S): Município de Passo Fundo. LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.564/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia 

de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 7. OBJETO: restituição dos autos do 
RD.00881.00297/2013, instaurado em razão do 29º sorteio da 
Controladoria-Geral da União, para fins de fiscalização do 
Programa Bolsa-Família no âmbito do Município de São 
Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Município de São 
Francisco de Assis. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.350/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: denúncia contra Ester Elisa Dill Koch, a qual teria 
participado do esquema crimonoso "fura fila do SUS", 
favorecendo os cidadãos Augusto Dapper, Eliane Maria dos 
Santos, Sandra Maria Dias, Celi Angela Vieira dos Santos e 
Maria Diva Potter. INVESTIGADO(S): Ester Elisa Dill Koch. 
LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.187/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: parecer TCE/RS contas de Clóvis Luiz Schaeffer e 
Leonardo Teodoro Arnhold - exercício 2014. 
INVESTIGADO(S): Clóvis Luiz Schaeffer, Leonardo Teodoro 
Arnhold. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01886.000.426/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: apurar de 
eventual responsabilidade do administrador do presídio de 
Erechim, em razão da não apresentação do preso para 
audiência de instrução do processo judicial n. 
15221500001216 após ter sugerido a data para realização da 
audiência. INVESTIGADO(S): SUSEPE. LOCAL DO FATO: 
São Valentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01904.000.566/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Rogério Fava 
Santos. OBJETO: certidões de débito do TCE/RS, relativas à 
cidade de Miraguaí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Miraguaí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.025/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Rogério 
Fava Santos. OBJETO: apurar a aplicação de recursos na 
saúde pelo Município de Derrubadas/RS, sobretudo relativo 
ao convênio com a Associação Hospitalar Beneficente Santo 
Antônio. INVESTIGADO(S): Município de Barra do Guarita. 
LOCAL DO FATO: Tenente Portela/RS e Derrubadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01914.000.137/2018. PROMOTORIA 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 16 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2500 

 

Nº 001 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano 
de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tucunduva. OBJETO: eventuais 
desvios de funções na Prefeitura Municipal de Tucunduva, 
RS. INVESTIGADO: Município de Tucunduva. LOCAL DO 
FATO: Tucunduva. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00036/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann Cabeda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
investigar atual prática dos atos improbidade administrativa 
descritos nos art.10, XIII e art. 11, caput, ambos da lei 
8.429/92. INVESTIGADO(S): Valdir Jorge Elias LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02360.000.177/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: apurar suposta irregularidade em 
valores creditados na conta de cada Superintendente 
Executivo do BANRISUL, a título de RV5, sem 
regulamentação interna para tanto. INVESTIGADO(S): Banco 
do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - Banrisul. LOCAL DO 
FATO: Município de Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02360.000.072/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: investigar possíveis irregularidades 
nos mecanismos de controle efetuados pelo Instituto de 
Previdência do Estado do Rio Grande do Sul,  referentemente 
a situação de médicos(as)credenciados(as) junto ao instituto  
que, inobstante o credenciamento, negam-se a prestar 
atendimento aos pacientes beneficiários (fatos estes relativos 
ao ano de 2016). INVESTIGADO(S): Instituto de Previdência 
do Estado do Rio Grande do Sul - IPERGS. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.281/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: investigar possíveis irregularidades 
referentes ao Pregão Eletrônico, Edital n. 0000286-2018, 
Processo n. 0000286, realizado pelo Banco do Estado do Rio 
Grande do Sul-Banrisul, no qual mediante suposta 
maquiagem de balanço patrimonial, teria se sagrado 
vencedora a empresa STUDIO HBL Ltda EPP. 
INVESTIGADO(S): STUDIO HBL Ltda EPP. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01413.000.021/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 

Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: apurar eventuais irregularidades 
envolvendo a fiscalização de contratos no âmbito das funções 
desempenhadas pelo antigo DEP, atividade que estaria sendo 
realizada por servidores ocupantes de cargo em comissão, 
com possível inobservância ao princípio da economicidade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.490/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: procurações do Município de Ivoti 
outorgando poderes ao Advogado Vanir de Mattos. 
INVESTIGADO(S): Martin Cesar Kalkmann. LOCAL DO 
FATO: Ivoti. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
novembro de 2018. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 


		2018-11-16T08:53:00-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




